Дело 1-31/2024 (УИД: 48RS0008-01-2024-000234-35) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2024 года 

п. Добринка Липецкой области. 

Добринский районный суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Меньшиковой О.В.,

при секретарях, помощнике ФИО1, ФИО3, ФИО6,

с участием:

государственных обвинителей Нарховой А.Н., Пчельниковой Ю.А., Казельской В.Н., 

ФИО8,

представителей потерпевшего ФИО2, ФИО33, 

подсудимой ФИО9, 

защитника - адвоката Алехина В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с трудовым договором от 26.12.2022, заключенным с ... в лице директора ФИО2 и приказом № № от 26.12.2022 о приеме на работу ФИО9 назначена на должность управляющей ..., расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее ...). В этот же день, между ... и ФИО9 заключен договор от 26.12.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО9 принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей работодателем материальных ценностей и документов.

Согласно договору № от 27.03.2023 о совместной деятельности по извлечению прибыли на ..., заключенному ... в лице директора ФИО2, с одной стороны, ..., в лице директора Свидетель №4, с другой стороны, ... в лице директора Свидетель №2, с третьей стороны, ... в лице директора Свидетель №3, с четвертой стороны, руководство деятельностью сторон на указанной выше ... по осуществляемому им виду совместной деятельности возлагается на ... и осуществляется его персоналом, который обязан формировать ежедневный сменный отчет по реализации товаров участниками, на основании ежедневного сменного отчета и отчета о закрытии смены, принимать сменную торговую выручку, производить пересчет и подготовку к инкассации, принятый торговой выручки, составлять препроводительную ведомость к сумме наличных денежных средств, формировать опись к сумке/пакету с наличными деньгами за подписью материально ответственного лица ... ... несет материальную ответственность за все действия или бездействия, повлекшие причинение вреда сторонам. Полномочия по представлению интересов всех участников перед третьими лицами по вопросам, возникающим в ходе хозяйственной деятельности участников на ..., предоставлены ...

В соответствии с должностной инструкцией управляющей заправочной станции, утвержденной 01.11.2021 директором ..., с которой ФИО9 ознакомлена 26.12.2022, она обязана руководить деятельностью ..., контролировать и обеспечивать отпуск нефтепродуктов потребителям в установленном для ... ассортименте и реализацию товаров народного потребления. Также ФИО9 как управляющая несла материальную ответственность в порядке, предусмотренном действующим трудовым, административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; полную материальную ответственность в соответствии с договором о материальной ответственности.

В период времени с 08 часов 00 минут 18.07.2023 по 17 часов 00 минут 31.07.2023 ФИО9, имея единый преступный умысел на продолжаемое хищение денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в служебном кабинете ... по адресу: 

<

адрес>, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и их противоправность, безвозмездно, вопреки воли собственника, путем неоднократного изъятия из сейфа ... денежных средств, полученных из кассы ..., вверенные ей в силу занимаемой должности, противоправно обратила их в свою пользу, тем самым, похитила их путем присвоения, причинив ... имущественный вред на общую сумму 694 073 рубля 86 копеек.

Таким образом, ФИО9 совершила продолжаемое хищение денежных средств, принадлежащих ... вверенных ей под материальную ответственность для исполнения её полномочий по владению ими в интересах собственника путем присвоения, из одного источника, объединенных единым умыслом, обусловленное одним и тем же способом, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ... имущественный вред в крупном размере на сумму 694 073 рубля 86 копеек.

Действия ФИО9 органом следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своею служебного положения, в крупном размере.

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления признала полностью, и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО9 в ходе предварительного расследования. 

Так, из оглашенных показаний ФИО9, допрошенной в качестве подозреваемой 27 сентября 2023 года следует, что она работала в должности управляющей на ... которая расположена по адресу 

<

адрес>. Она являлась материально ответственным лицом, о чем свидетельствует бухгалтерская документация и должностные инструкции. В ее должностные обязанности входило: общее руководство АЗС, она осуществляла прием топлива, а также финансово-хозяйственную деятельность. В помещении АЗС у нее имеется отдельный кабинет и имеется сейф для хранения сменной наличности, а также документации в виде сменных отчетов. Принцип ведения отчетности заключается в следующем: смена, осуществляющая работу, в конце составляет сменный отчет и приносит ей денежные средства и сам отчет, она у них данный отчет принимает вместе с денежными средствами в сумме, указанной в сменном отчете, о чем делается отметка в сменном отчете. Два раза в неделю она передает денежные средства инкассации. Сменный отчет ежедневно направляется в 

<

адрес> в главный офис. Сменный отчет сдается по трем позициям, а именно: магазин, осуществляющий торговлю ТМЦ (...), бензин и дизельное топливо (...), ГЗС (заправка газом ...). Рабочий день у нее был с 08 часов до 17 часов, без выходных. В июле 2023 года ей срочно понадобились денежные средства, для личных нужд, но для чего именно, она сейчас не желает пояснять, так как это личное и тогда она 26 июля 2023 года, находясь в на своем рабочем месте, примерно в 11 часов, она решила совершать хищение денежных средств из сейфа, который установлен в ее служебном кабинете, денежные средства она решила похищать частями, чтобы никто не мог заподозрить, что из сейфа пропадают денежные средства. Так в период с 26 июля 2023 года по 31 июля 2023 года она с 08 часов по 17 часов (в разное время) стала из сейфа похищать денежные средства. Когда она похищала денежные средства, то она их не пересчитывала, денежные средства были разными купюрами. Похищенные ее денежные средства принадлежат ... Денежные средства, она не все сразу похищала, которые находились в кассе, так как чтобы отвезти подозрение, то она часть оставляла и сдавала инкассацию. 31.07.2023 она, находясь в своем кабинете, из сейфа достала денежные средства и положила их в свою сумку, то есть данные денежные средства, она похитила и хотела сразу отвезти домой, но отвезти домой она не успела, так как приехала служба безопасности ... и был обнаружен факт присвоения ею денежных средств. При этом, когда приехала служба безопасности, то она сразу денежные средства положила обратно в сейф в размере 47 900 рублей. Также в сейфе находился запечатанный пакет для инкассации, который она собирала 31.07.2023, и была необходимость в сдаче наличности инкассаторам, сумму, которая находилась в пакете, она не помнит. Представитель ... обратился в полицию. При проведении сверки наличия денежных средств, согласно сменным отчетам и документации в ее рабочем сейфе за период с 26.07.2023 года по 31.07.2023 года, установлен факт отсутствия денежных средств в размере 694 073,86 рублей. Пакет с наличностью для инкассации в счет не принимался и был передан инкассаторам 01.08.2023 года. В этот день ее отстранили от исполнения обязанностей по должности управляющей ... и впоследствии уволили (том 2 л.д. 223-225).

Аналогичные показания были даны ФИО9 при допросе ее в качестве обвиняемой 23 октября 2023 года и 26 февраля 2024 года (том 2 л.д. 230-232 и том 3 л.д. 82-84).

Согласно протоколу явки с повинной от 01.08.2023 ФИО9 в указанный день обратилась в ОМВД России по Добринскому району и добровольно призналась в совершении преступления, сообщив, что она, являясь управляющей ... расположенной по адресу: 

<

адрес>, из рабочего сейфа, находящегося в ее кабинете, присвоила денежные средства в сумме 700 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению (т.1 л.д. 17).

Подсудимая ФИО9 подтвердила оглашенные показания, данные ею на стадии предварительного следствия, показала, что она присвоила сумму в размере 694 073,86 рублей, а сумму в размере 47 900 рублей она не похищала.

Вина подсудимой ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, помимо ее показаний подтверждается показаниями представителей потерпевшего ... свидетелей и другими материалами дела. 

Представитель потерпевшего ... ФИО33 показал, что ... зарегистрировано 07.06.2021 по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 является директором и единственным учредителем данной организации. Уставной капитал организации составляет 100 000 рублей. Основным видом деятельности является торговля розничная моторным топливом в специализированных магазинах. Кроме того, зарегистрировано еще 7 дополнительных видов деятельности. Штат организации составляет 7 человек. С целью ведения хозяйственной деятельности на основании соответствующего договора ... арендовало автозаправочные станции, в том числе ..., расположенную по адресу: 

<

адрес>. Арендодателем являлось ... Торговая деятельность велась под брендом сети .... ... является одной из сторон договора о совместной деятельности от 27.03.2023, заключенного с ..., в лице директора Свидетель №4, ... в лице директора Свидетель №2 и ... в лице директора Свидетель №3. Предметом данного договора является объединение своих знаний и опыта, финансов, информации, иных ресурсов, совместное действие без образования юридического лица для извлечения прибыли, достижения иной не противоречащей закону хозяйственной цели выраженной в обеспечении продажи товаров народного потребления, автомобильного топлива, газообразного автомобильного топлива на автозаправочной станции ..., расположенной по адресу: 

<

адрес>, вплоть до принятия сторонами договора решения о прекращении совместной деятельности. Данный договор в настоящее время является действующим. Вкладом ... является обеспечение деятельности АЗС по розничной торговле автомобильным топливом (автомобильных бензинов и автомобильного дизельного топлива), а именно: поставка автомобильного топлива (автомобильных бензинов и дизельного топлива), предоставление оборудования и сопутствующих принадлежностей, приобретение товаров для оказания услуг по заправке транспортных средств автомобильным топливом, предоставление товарно-материальных ценностей, необходимых для организации работы, денежных ящиков, кассовых терминалов, сейфов, столов, стульев, тумб, стоек кассовых, урн, детекторов валют. В течение срока действия настоящего договора возможна передача иного, дополнительного оборудования. Вкладом ... является организация деятельности по розничной торговле товарами народного потребления (товары обычно реализуемые в магазинах автозаправочных станциях, в т.ч. автомобильные масла, смазки, иные ГСМ и автомобильные запчасти и принадлежности), предоставление оборудования и сопутствующих принадлежностей, приобретение товаров для оказания услуг розничной продаже товаров народного потребления, предоставление товарно-материальных ценностей, необходимых для организации работы, в том числе стеллажей для размещения товара в торговом зале и складских помещениях. Вкладом ... является организация деятельности по розничной торговле газообразным автомобильным топливом (сжиженный углеводородный газ), предоставление специализированного оборудования и сопутствующих принадлежностей, приобретение товаров для оказания услуг по розничной продаже газообразного автомобильного топлива, обеспечение поставок СПГ, предоставление товарно- материальных ценностей, необходимых для организации работы. Вкладом ... является деятельность по организации торгового процесса по розничной торговле автомобильным топливом (автомобильных бензинов и автомобильного дизельного топлива). В соответствии с данным договором, обязанность по ведению бухгалтерского учета возлагается на каждого Участника в соответствии с осуществляемым им видом деятельности. В соответствии с данным договором, ... несет материальную ответственность за все действия и/или бездействия, повлекшие причинения вреда сторонам в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по руководству деятельностью сторон на АЗС по осуществляемому ими виду совместной деятельности. Обязанности по представлению интересов всех участников договора перед третьими лицами по вопросам, возникающим в ходе хозяйственной деятельности Участников на АЗС возложены на ... В соответствии с данным договорам, на объекте совместной деятельности - ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, во второй половине 2023 года трудовую деятельность осуществляли следующие работники: управляющий - ФИО9; операторы - Свидетель №5, ФИО18, ФИО19, старший оператор – ФИО20 Заправщики: ФИО21; ФИО22, ФИО23. В отличие от вышеуказанных работников, заправщики АЗС в силу своих должностных обязанностей не имеют доступа к кассе организации, на них возложены обязанности по обслуживанию клиентов, незначительные хозяйственные работы - уборка территории, мелкий ремонт. Персонал АЗС, кроме управляющего, работает посменно. Сдача смены происходит ежедневно около 9 часов по московскому времени. При сдаче смены происходит оформление документов, содержащих количество и виды реализованного топлива, сведения о передаваемых от смены к смене денежных средствах и иные сведения. При этом операторами АЗС составляется сменный отчет, в котором, помимо прочих сведений указываются: сумма денежных средств, принятых по смене; выручка за смену, сумма денежных средств, переданных по смене, количество литров, вид реализованного топлива и иные. Данный отчет подписывают все операторы, сдающие смену, все операторы, принявшие смену, а также управляющий АЗС. Управляющий АЗС имеет беспрепятственный доступ к кассе организации. Старшим оператором при сдаче смены составляется расшифровка по видам оплаты топлива. В случае, когда производится возврат денежных средств покупателю (например, когда в бак оплаченное топливо вошло не в полном объеме), оператором пишется объяснительная записка, к которой прилагаются соответствующие чеки. В случае возврата денежных сумм покупателям по неиспользованным кассовым чекам составляется соответствующий акт, который подписывается комиссией в составе заведующего отделом и кассиром-операционистом. Указанные лица подписывают данные акты. Таким образом, в случае хищения товарно-материальных ценностей и (или) денежных средств имеется возможность установить лицо, причастное к его совершению и персонифицировать ответственность. 

С периодичностью один раз в месяц с проверкой кассовой и трудовой дисциплины на АЗС ... ... ... и ... посещает менеджер по персоналу – Свидетель №1. В 2023 году он сообщал ФИО2 о том, что в кассе ... обнаруживалась недостача денежных средств. В ходе очередной проверки в июле 2023 года им была выявлена недостача в размере более 700 000 рублей. В формировании персонала данной АЗС, в соответствии с условиями вышеуказанного договора принимает участие ... В частности управляющая ... – ФИО9 является работником ... и ... В связи с выявленным фактом недостачи денежных средств в кассе ... в ... ФИО24 были запрошены заверенные копии документов, содержащих сведения о трудоустройстве, обязанностях и полномочиях управляющего. В соответствии с этими документами, ... в лице Свидетель №2 на основании трудового договора от 14.02.2023 на должность управляющего вышеуказанной АЗС принята ФИО9 на 0,5 месячной тарифной ставки. В соответствии с п. 6.2. Данного трудового договора, работник несёт материальную ответственность за ущерб, причиненный работодателю. В тот же день Свидетель №2 издан приказ о № о принятии ФИО9 на должность управляющего. Кроме того, в тот день между ... и ФИО9 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. На основании приказа от 31.07.2023 директора ... 01.08.2023 комиссией в составе работников ... - директора ФИО2, менеджера по персоналу – Свидетель №1, территориального менеджера - Свидетель №2, а также управляющего ... – ФИО9 была произведена инвентаризация наличия денежных средств в кассе ... расположенной в по адресу: 

<

адрес>. При проведении инвентаризации комиссионно был произведен пересчет денежных средств, имеющихся к кассе, использованы сведения о безналичной оплате товаров (в том числе топлива), об остатке товаров и топлива, о возврате денежных средств покупателям и иные, в результате чего была установлена недостача в кассе ... денежных средств в размере 741 974 рубля. ФИО9, несмотря на признание факта отсутствия в кассе указанной суммы и фактов их расходования на свои личные нужды, отказалась подписать акт инвентаризации, о чем комиссией также был составлен соответствующий акт. Всеми другими вышеуказанными членами комиссии данный акт был утверждён и подписан. Несмотря на отказ от подписания акта инвентаризации, 01.08.2023 ФИО9 была написана объяснительная записка, в которой она констатировала, что самовольно взяла из кассы ... денежные средства в размере 738 429 рублей, 04 копейки, которые обязалась вернуть в срок до 10.08.2023. Свои противоправные действия она объясняла поручительством по просроченному кредиту брата. Поскольку оснований доверять её обещаниям не имелось, о случившемся было сообщено в правоохранительные органы, о чем подано соответствующее заявление. Факты присвоения вверенных денежных средств ФИО9 уже имели место и ранее, например, в апреле 2023 года. Так 20.04.2023 ею на имя ФИО2 уже собственноручно писалось объяснение по поводу недостачи денежных средств в размере 71 000 рублей в кассе организации с обещанием их возврата в срок до 30.04.2023. Свой проступок она поясняла временными бытовыми проблемами, заключавшимися в необходимости платить за обучение сына в учебном заведении, при этом она убедительно обещала впредь трудиться добросовестно не допускать хищений денег организации, однако, своего обещания не выполнила, а напротив, стала присваивать еще большие суммы. Собственником похищенных ФИО9 денежных средств являлось ... В период своей трудовой деятельности ФИО9 являлась материально ответственным лицом, имела доступ к кассе АЗС, ежедневно присутствовала на территории организации, в том числе при сдаче-принятии смен, удостоверяла соответствующие документы своей подписью.

Аналогичные показания были даны представителем ... ФИО24 на стадии предварительного следствия 14 октября 2023 года, которые были оглашены в судебном заседании. 

Из оглашенных в судебном заседании дополнительных показаний представителя потерпевшего ФИО2 данных в ходе предварительного следствия 14 октября 2023, следует, что согласно договору № от 27 марта 2023 года, п.3.4. Руководство деятельности сторон на АЗС по осуществляемому им виду совместной деятельности возлагается на ... и осуществляется его персоналом, который обязан формировать ежедневный сменный отчет по реализации товаров участниками, на основании ежедневного сменного отчета и отчета о закрытии смены, принимать сменную торговую выручку, производить пересчет и подготовку к инкассации, принятый торговой выручки, составлять препроводительную ведомость к сумме наличных денежных средств, формировать опись к сумке/пакету с наличными деньгами за подписью ответственного лица ... ... несет материальную ответственность за все действия или бездействия, повлекшие причинение вреда сторонам. Полномочия по представлению интересов всех участников перед третьими лицами по вопросам, возникающим в ходе хозяйственной деятельности участников на АЗС представлены ... Таким образом, ущерб причинен ... Именно по этой причине гражданский иск по уголовному делу подан только ... поскольку остальные стороны четырёхстороннего договора на выполнение таких действий не уполномочены, не обладают таким правом. Таким образом, ущерб от хищения денежных средств ФИО9 причинен только ... Последний раз ревизия проводилась 18.07.2023 года, все имущество было на месте (том 3 л.д. 62-63).

Представитель потерпевшего ... ФИО2 подтвердил оглашенные показания в полном объеме.

Свидетель Свидетель №5 пояснила суду, что на станции АЗС осуществлялась работа четырех организаций: ..., ... ... ... Собственником всех денежных средств было ..., руководителем которого является ФИО38. Ей стало известно, что в кассе не хватает денег. Прибыл руководитель организации, менеджер по персоналу Свидетель №1, территориальный менеджер и произвели пересчет денежных средств. Насколько ей известно, недостача была более 700 000 рублей. Она находилась в торговом зале, пересчет денежных средств производился в служебном помещении, при котором она не присутствовала. Станцию ей передавал менеджер по персоналу Свидетель №1 без участия подсудимой. На сутки на работу выходили 2 оператора, и на тот момент, один заправщик. В смене были ФИО39 ФИО40, она, ФИО41 и Свидетель №6. Оператор занимался отпуском топлива, составлением текущих отчетов о реализации и передачи денег перед закрытием смены непосредственно управляющий. Все сменные отчеты подписывались операторами, которые сдавали и принимали. Считалась сумма и отдавалась управляющему. Денежную сумму просчитывала ФИО9 одна, она записывала в тетрадь и они расписывались за деньги, которые сдали. После ревизии она заняла должность управляющей АЗС. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия 04.10.2023, следует, что она работает в должности управляющего АЗС. Ее основными должностными обязанностями является контроль за работой персонала и сохранность товарно-материальных ценностей. Свою трудовую деятельность она осуществляет на ... расположенной по адресу: 

<

адрес> Ранее она работала на этой АЗС в должности товароведа. Во второй половине 2023 года на данной АЗС осуществляли деятельность 4 юридических лица - ... ... ... и ... Денежная выручка, которая хранилась в кассе АЗС, являлась собственностью ..., директором которой являлся ФИО2. На АЗС реализуются жидкое, газообразное топливо и товары народного потребления. Ранее, до сентября 2023 года управляющей данной АЗС являлась ФИО9: операторами работали, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО25 Свидетель №6 При этом. ФИО19 работала в бытность ФИО9 управляющей только одну рабочую смену. Заправщиками ранее работали: ФИО21; ФИО22, ФИО23 Но они не имели доступа к кассе организации и в настоящее время они не работают. Персонал АЗС, кроме управляющего, работает посменно. Сдача смены происходит ежедневно около 9 часов по московскому времени. При сдаче смены происходит оформление документов, содержащих количество и виды реализованного топлива, сведения о передаваемых от смены к смене денежных средствах и иные сведения. При этом операторами АЗС составляется сменный отчет, в котором, помимо прочих сведений указываются: сумма денежных средств, принятых по смене; выручка за смену, сумма денежных средств, переданных по смене, количество литров, вид реализованного топлива и иные. Данный отчет подписывают все операторы, сдающие смену, все операторы, принявшие смену, а также управляющий АЗС. Управляющий АЗС имеет беспрепятственный доступ к кассе организации. Старшим оператором при сдаче смены составляется расшифровка по видам оплаты топлива. В случае, когда производится возврат денежных средств покупателю (например, когда в бак оплаченное топливо вошло не в полном объеме), оператором пишется объяснительная записка, к которой прилагаются соответствующие чеки. В случае возврата денежных сумм покупателям по неиспользованным кассовым чекам составляется соответствующий акт, который подписывается комиссией в составе заведующего отделом и кассиром-операционистом. Указанные лица подписывают данные акты. С периодичностью один раз в месяц с проверкой кассовой и трудовой дисциплины на АЗС посещает менеджер по персоналу - Свидетель №1. В 2023 году от коллег ей стало известно, что в кассе ... обнаруживалась недостача денежных средств. В начале августа 2023 года на АЗС приезжала комиссия в составе директора ... - ФИО26, менеджера по персоналу - Свидетель №1, территориального менеджера - Свидетель №2, а также управляющего № - ФИО9 Ей известно, что была произведена инвентаризация наличия денежных средств в кассе ..., расположенной по адресу: 

<

адрес>. При проведении инвентаризации комиссионно был произведен пересчет денежных средств, имеющихся в кассе, использованы сведения о безналичной оплате товаров (в том числе топлива), об остатке товаров и топлива, о возврате денежных средств покупателям и иные, в результате чего была установлена недостача в кассе ... денежных средств в размере более 700 000 рублей, точная сумма ей не известна. Собственником похищенных ФИО9 денежных средств являлось ... В период своей трудовой деятельности ФИО9 являлась материально ответственным лицом, имела доступ к кассе АЗС, ежедневно присутствовала на территории организации, в том числе при сдаче-принятии смен, удостоверяла соответствующие документы своей подписью (том 2 л.д. 213-215).

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные ею на стадии предварительного следствия. 

Суд принимает показания свидетеля Свидетель №5, данные ею в судебном заседании, и оглашенные показания свидетеля, данные ею в ходе предварительного следствия, так как они друг другу соответствуют, дополняют и согласуются с другими доказательствами по делу, существенных расхождений судом не установлено.

Аналогичные показания были даны свидетелем Свидетель №6 в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании (том 2 л.д. 217-219).

Свидетель Свидетель №1 показал, что в конце июля - начале августа 2023 года он приехал на станцию ... с целью проверки. Они проверяют 1 или 2 раза в месяц наличие ТМЦ, замер топлива в резервуаре, наличие денежных средств в кассе и сейфе управляющего. Начали с пересчета денежных средств в сейфе управляющего. Доступ был только у ФИО9 к сейфу. Они достали несколько сменных отчетов, посчитали денежные средства и выявили факт недостачи более 700 000 рублей наличными. В апреле 2023 года была такая же ситуация на этой АЗС. При пересчете была выявлена недостача в сумме 70 000 рублей. ФИО9 пояснила, что взяла деньги на учебу сыну. Они с ней поговорили, она дала объяснения, закрыла долг и внесла деньги в кассу. За ней был уже более четкий контроль. Они задали ФИО9 вопрос, для чего она взяла такую сумму из кассы. Она пояснила, что взяла деньги для погашения кредитных обязательств своего брата. Они все оформили документально. Потом директора ... ... осмотрели сейф управляющего, посчитали деньги и оформили недостачу. В эту сумму входила ежедневная выручка за газ, бензин, продуктовый магазин, кофетерий. Объяснительные по недостачи денежных средств ФИО9 сама писала, одну по факту 70 000 рублей в апреле, другое по летнему факту недостачи. В материалах дела есть все ежедневные сменные отчеты, по которым велся учет денежных средств. В состав комиссии на основании приказа входил ФИО44, ФИО38. Инвентаризация происходила при ФИО9 Был пересчет ТМЦ, топлива, кассы. После составления документа, все участники подписали его, ФИО9 отказалась от подписи. Она им дала расписку, что в течение 10 дней вернет деньги. Он показал, что возможно не все сказал, так как времени прошло уже много и он не помнит всех обстоятельств по делу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия 17.10.2023, следует, что на протяжении около одного года он оказывает услуги по подбору персонала и периодическому контролю его работы. Его клиентами являются ... ... ... и ... Данными организациями заключен четырехсторонний договор о совместной деятельности oт 27.03.2023, в соответствии с которым этими самостоятельными юридическими лицами принято решение о совместном ведении деятельности. В соответствии с этим договором вышеуказанные организации ведут совместную деятельность на АЗС под торговой маркой ... При этом организациями разделены конкретные виды деятельности - торговля ГСМ, торговля моторным топливом, торговля продовольственными товарами и прочие, а также сферы ответственности - представление помещения, оборудования, персонала и иные. Для обеспечения возможности осуществления своих функций от каждой из вышеуказанных организаций на его имя выданы доверенности. Одним из объектов, на которых ведется совместная деятельность вышеуказанных организаций, является №, расположенная по адресу: 

<

адрес>. При этом собственником реализуемых товарно-материальных ценностей является ... в лице директора - ФИО2. Необходимый для совместной деятельности персонал частично представлен работниками ... в лице Свидетель №2.

На всех объектах совместной деятельности, в том числе на №, по заданию директоров организаций им проводятся периодические проверки, которые помимо прочих вопросов касаются контроля сохранности товарно-материальных ценностей. Управляющим данной АЗС являлась ФИО9. Кроме того, во второй половине 2023 года на данной АЗС работали: Операторы - Свидетель №5, ФИО18, ФИО19, старший оператор - ФИО20, а также заправщики: ФИО21; ФИО22, ФИО23 Заправщики АЗС в силу своих должностных обязанностей не имеют доступа к кассе организации, на них возложены обязанности по обслуживанию клиентов, незначительные хозяйственные работы - уборка территории, мелкий ремонт. ФИО9 являлась работником ... с 14.02.2023, куда была принята на должность управляющего вышеуказанной АЗС. В соответствии с условиями трудового договора, она являлась материально ответственным лицом. Персонал АЗС работает посменно. Сдача смены происходит ежедневно около 9 часов по московскому времени. При сдаче смены происходит оформление документов, содержащих количество и виды реализованного топлива, сведения о передаваемых от смены к смене денежных средствах и иные сведения. Кроме того, ФИО9 на 0,5 ставки была трудоустроена на должность управляющего в .... При этом операторами АЗС составляется сменный отчет, в котором, помимо прочих сведений, указываются: сумма денежных средств, принятых по смене; выручка за смену, сумма денежных средств, переданных по смене, количество литров, вид реализованного топлива и иные. Данный отчет подписывают все операторы, сдающие смену, все операторы, принявшие смену, а также управляющий АЗС. Старшим оператором при сдаче смены составляется расшифровка по видам оплаты топлива. В случае, когда производится возврат денежных средств покупателю (например, когда в бак оплаченное топливо вошло не в полном объеме), оператором пишется объяснительная записка, к которой прилагаются соответствующие чеки. В случае возврата денежных сумм покупателям по неиспользованным кассовым чекам составляется соответствующий акт, который подписывается комиссией в составе заведующего отделом и кассиром-операционистом. Указанные лица подписывают данные акты. Таким образом, в случае хищения товарно-материальных ценностей и (или) денежных средств имеется возможность установить лицо, причастное к его совершению и персонифицировать ответственность. В 2023 году в кассе ..., расположенной в помещении №, неоднократно обнаруживалась недостача денежных средств. Поскольку собственником денежных средств, хранящихся в кассе данной АЗС, является ... о недостаче сообщалось непосредственно директору ФИО2. В ходе выяснения обстоятельств хищения в апреле 2023 года была выявлена недостача в размере 71 000 рублей, совершенных ФИО9 При этом она не отрицала факта расходования денежных средств ... в своих личных целях, однако, обещала возвратить денежные средства организации и впредь не допускать совершения хищений. В ходе очередной проверки в июле 2023 года им была выявлена недостача в размере более 700 000 рублей, о чем было сообщено директору ... - ФИО2 На основании приказа от 31.07.2023 директора ... 01.08.2023 комиссией в составе работников ... - директора ФИО2, его, территориального менеджера Свидетель №2, а также управляющего № - ФИО9 была произведена инвентаризация наличия денежных средств в кассе ..., расположенной по адресу: 

<

адрес>. При проведении инвентаризации был произведен пересчет денежных средств, имеющихся в кассе, использованы сведения о безналичной оплате товаров (в том числе топлива), об остатке товаров и топлива, о возврате денежных средств покупателям и иные, в результате чего была установлена недостача в кассе денежных средств в размере 741 974 рубля. ФИО9, несмотря на признание факта отсутствия в кассе указанной суммы, отказалась подписать акт инвентаризации, о чем комиссией также был составлен соответствующий акт. Всеми другими вышеуказанными членами комиссии данный акт был утверждён и подписан. Причиной отказа подписания акта было несогласие с размером недостачи. Установленный комиссией размер недостачи составлял 741 974 рубля, а ФИО9 утверждала, что присвоила из кассы 738 429 рублей 04 копейки. Несмотря на отказ от подписания акта инвентаризации, 01.08.2023 ФИО9 на имя ФИО42 собственноручно была написана объяснительная записка, в которой она подтверждала, что самовольно взяла из кассы ... денежные средства на личные нужды в размере 738 429 рублей 04 копейки, которые обязалась вернуть в срок до 10.08.2023. Свои противоправные действия она объясняла поручительством по просроченному кредиту брата. Поскольку оснований доверять её обещаниям не имелось, о случившемся было сообщено в правоохранительные органы, о чем подано соответствующее заявление. Собственником похищенных ФИО9 денежных средств являлось ... В период своей трудовой деятельности ФИО9 являлась материально ответственным лицом, имела доступ к кассе АЗС, ежедневно присутствовала при сдаче- принятии смен, удостоверяла соответствующие документы своей подписью (том 2 л.д. 193-195).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные им на стадии предварительного следствия, указав, что они являются более точными и полными. 

Суд принимает показания свидетеля Свидетель №1, данные им в судебном заседании, и оглашенные показания свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия, так как они друг другу соответствуют, дополняют и согласуются с другими доказательствами по делу, существенных расхождений судом не установлено.

Свидетель Свидетель №4 показал, что он является директором ... Ему стало известно от Свидетель №1 о том, что на АЗС в 

<

адрес> управляющая присвоила крупную денежную сумму. Он поставляет на АЗС розничную торговлю, в которую входят продукты питания и сопутствующие товары, автомасла и автопринадлежности. Он не знает, как работают кассы. Он не знает, где хранятся деньги. Он не знает, чем занимаются другие ООО. Он просто арендует место и поставляет товар. Деньги в конце месяца ему перечисляют на счет. Он не знает, кто это делает. Он не знает, как распределяется прибыль и как она хранится. У него нет ущерба по продаже товара. Все денежные средства ему переведены вовремя. Документацию ему помогает вести близкий родственник.

Свидетель Свидетель №2 показал, что он является директором ... Когда открылась станция, они набирали персонал. В качестве одной из кандидатур была ФИО9 Они с ней встретились, побеседовали и пригласили на стажировку. Она прошла стажировку и, когда открылась станция, она стала управляющей. Станция работала, проблем не было. Летом прошлого года ему сообщили, что ФИО9 взяла из кассы деньги более 700 000 рублей. Он узнал в этот же день, ему позвонил Свидетель №1. ФИО38 и он, они приехали на АЗС. Вместе со Свидетель №1 они провели инвентаризацию, выявили недостачу и отстранили от работы ФИО9. После окончания смены составили сменный отчет, в котором указано количество проданного товара, топлива и газа по видам оплаты, то есть безнал и наличные. Денежные средства всегда считали операторы и передавали управляющему ФИО9. Наличные всегда складывались в одну пачку. Только она собирала инкассацию, потом приезжала машина и она передавала денежные средства. Он не ведет на АЗС бухгалтерию. Этим занимается ... Он не распоряжался деньгами, он получал зарплату от ...

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия 17.10.2023 и 29.11.2023 следует, что ... зарегистрировано 25.08.2015 по адресу: 

<

адрес> Он является директором и единственным учредителем данной организации. Уставной капитал организации составляет 10 000 рублей. Основным видом деятельности является розничная торговля моторным топливом, деятельность агентств по подбору персонала и иные. Штат организации составляет 42 человека. Часть персонала ... в соответствии с договорами о сотрудничестве трудилась на различных АЗС, в том числе № расположенную по адресу: 

<

адрес>. ... является одной из сторон договора о совместной деятельности от 27.03.2023, заключенного с ..., в лице директора Свидетель №4, ..., в лице директора ФИО2 и ... в лице директора Свидетель №3. Предметом данного договора является объединение своих знаний и опыта, финансов, информации, иных ресурсов, совместное действие без образования юридического лица для извлечения прибыли, достижения иной не противоречащей закону хозяйственной цели выраженной в обеспечении продажи товаров народного потребления, автомобильного топлива, газообразного автомобильного топлива на автозаправочной станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес> вплоть до принятия сторонами решения о прекращении совместной деятельности. Данный договор в настоящее время является действующим. Вкладом ... является организация деятельности по розничной торговле газообразным автомобильным топливом (сжиженный углеводородный газ), предоставление специализированного оборудования и сопутствующих принадлежностей, приобретение товаров для оказания услуг по розничной продаже газообразного автомобильного топлива, обеспечение поставок СПГ, предоставление товарно-материальных ценностей, необходимых для организации работы. Данные работники осуществляли операции с товарно-материальными ценностями ... в том числе с денежными средствами. Выручка, которая хранилась в кассе АЗС, являлась собственностью ... Персонал АЗС работал посменно. Сдача смены происходила ежедневно около 9 часов по московскому времени. При сдаче смены происходило оформление документов, содержащих количество и виды реализованного топлива, сведения о передаваемых от смены к смене денежных средствах и иные сведения. При этом операторами АЗС составлялся сменный отчет, в котором, помимо прочих сведений указывались: сумма денежных средств, принятых по смене; выручка за смену, сумма денежных средств, переданных по смене, количество литров, вид реализованного топлива и иные. Данный отчет подписывали все операторы, сдающие смену, все операторы, принявшие смену, а также управляющий АЗС. Старшим оператором при сдаче смены составлялась расшифровка по видам оплаты топлива. В случае, когда производился возврат денежных средств покупателю (например, когда в бак оплаченное топливо вошло не в полном объеме), оператором писалась объяснительная записка, к которой прилагались соответствующие чеки. В случае возврата денежных сумм покупателям по неиспользованным кассовым чекам составлялся соответствующий акт, который подписывался комиссией в составе заведующего отделом и кассиром-операционистом. Указанные лица подписывали данные акты. Таким образом, в случае хищения товарно-материальных ценностей и (или) денежных средств имелась возможность установить лицо, причастное к его совершению и персонифицировать ответственность. С периодичностью один раз в месяц с проверкой кассовой и трудовой дисциплины на ... ... ... и ... посещает менеджер по персоналу - Свидетель №1. От него в 2023 году ему стало известно о том, что в кассе ... обнаруживалась недостача денежных средств и причиной этой недостачи являлись работники ... - управляющая ФИО9 A.IO. В ходе очередной проверки в июле 2023 года им была выявлена недостача денежных средств в размере более 700 000 рублей, о чем было сообщено директору ... а впоследствии и ему. Управляющим данной АЗС являлась ФИО9. В ... ФИО24 были запрошены заверенные копии документов, содержащих сведения о трудоустройстве, обязанностях и полномочиях управляющего. В соответствии с этими документами, ... в его лице на основании трудового договора от 14.02.2023 на должность управляющего вышеуказанной АЗС приняла ФИО9 на 0.5 месячной тарифной ставки. В соответствии с п. 6.2. данного трудового договора, работник несёт материальную ответственность за ущерб, причиненный работодателю. В тот же день им издан приказ № о принятии ФИО9 на должность управляющего. Кроме того, в тот день между ... и ФИО9 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Кроме того, ФИО9 на 0,5 ставки была оформлена на должность управляющего ... После обнаружения недостачи директор ... предложил ему участвовать в проведении инвентаризации денежных средств в кассе данной организации. На основании приказа от 31.07.2023 директора ... 01.08.2023 комиссией в составе работников ... - директора ФИО2, менеджера по персоналу - Свидетель №1, его, а также управляющего № - ФИО9 была произведена инвентаризация наличия денежных средств в кассе ... расположенной по адресу: 

<

адрес>. При проведении инвентаризации был произведен пересчет денежных средств, имеющихся к кассе, использованы сведения о безналичной оплате товаров (в том числе топлива), об остатке товаров и топлива, о возврате денежных средств покупателям и иные, в результате чего была установлена недостача в кассе денежных средств в размере 741 974 рубля. ФИО9, несмотря на признание отсутствия в кассе указанной суммы, отказалась подписать акт инвентаризации, о чем комиссией также был составлен соответствующий акт. Всеми другими вышеуказанными членами комиссии данный акт был утверждён и подписан. Свои противоправные действия ФИО9 объясняла поручительством по просроченному кредиту брата. Со слов ФИО2 ему стало известно о том, что ФИО9 неоднократно собственноручно писала на его имя объяснительные записки, в которых поясняла, что самовольно забирала из кассы ... денежные средства, обещала возвратить их, однако своего обещания не выполнила. По результатам деятельности комиссии было принято решение о необходимости сообщить, о случившемся в правоохранительные органы. Собственником похищенных ФИО9 денежных средств являлось ... В период своей трудовой деятельности ФИО9 являлась материально ответственным лицом, имела доступ к кассе АЗС, ежедневно присутствовала при сдаче-принятии смен, удостоверяла соответствующие документы своей подписью. В результате хищения денежных средств ФИО9 ущерб ... не причинен, ... в его лице потерпевшим не является. Согласно четырехстороннему договору о совместной деятельности от 27 марта 2023 года ... несет ответственность за сохранность имущества и денежных средств. Таким образом, ... не является по данному делу потерпевшим, денежные средства, которые похитила ФИО9 из сейфа, принадлежат ... и соответственно ущерб причинен только ... Другим организациям ущерб не причинен (том 2 л.д. 198-201, том 3 л.д. 70-71)

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные им на стадии предварительного следствия, указав, что они являются более точными и полными, по прошествии времени, мог что-то забыть при даче показаний в суде. 

Суд принимает показания свидетеля Свидетель №2, данные им в судебном заседании, и оглашенные показания свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия, так как они друг другу соответствуют, дополняют и согласуются с другими доказательствами по делу, существенных расхождений судом не установлено.

Свидетель Свидетель №3 показал, что он является директором ... От ФИО38 он узнал о недостаче на № Договор заключен между ... (ФИО38), ... (мой), ...» (Свидетель №4) и ... Он занимается топливом. ... перед ... долги закрыл. Претензий нет. Каждый поставляет свое, потом высчитывается процент, кто какой вклад внес. ... несет ответственность в силу договоренности, в договоре все прописано. Ему ... возместило ущерб. Он не является потерпевшим по данному делу.

Кроме показаний представителей потерпевшего, свидетельских показаний вина ФИО9 в инкриминируемом ей деянии подтверждается письменными доказательствами по делу, которые были исследованы в судебном заседании:

- рапортом оперативного дежурного Д/Ч ОМВД России по Добринскому району майора полиции ФИО28 КУСП № от 01.08.2023, согласно которому 01.08.2023 в 13:40 часов в Д/Ч ОМВД России по Добринскому району поступило сообщение сотрудника службы безопасности ... Свидетель №1 о том, что на ..., по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача денежных средств в кассе в размере 738 096 рублей, данные денежные средства присвоила директор АЗС ФИО9 в период времени с 28.07.2023 года по 01.08.2023 года (том 1 л.д. 15);

- заявлением Свидетель №1 от 01.08.2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности управляющую № расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО9, которая в период времени с 22.07.2023 года по 31.07.2023 года, совершила хищение из кассы АЗС денежных средств в сумме 690 157 руб. (том 1 л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023 и иллюстрационной таблицей к нему, произведенный в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 23 минут, в ходе проведения которого была осмотрена № по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО9, Свидетель №1 и ОУР ФИО29 Осмотром установлено, что на территории № находятся заправочные бензоколонки, АГЗС, само здание АЗС, вход в которое осуществляется с северной стороны. При входе в здание АЗС слева от входа в левом дальнем углу расположено рабочее место оператора АЗС, а также кассовые аппараты с выручкой от продажи топлива, газа и продуктов. В центральной части АЗС имеется стеллажи с различной продукцией. При входе в кабинет управляющего в нем слева от входа имеется дверной проем, ведущий в комнату отдыха. Напротив входа в кабинет управляющего в метре от входа имеется стол, за которым в в левом дальнем углу на полу стоит металлический сейф, который запирается при помощи ключей. Со слов участвующей в осмотре ФИО9 именно в данном сейфе хранилась ежедневная выручка. Каких-либо визуальных повреждений на сейфе, а также на входной двери в данный кабинет не имеется (том 1 л.д. 20-25);

- копией договора № о совместной деятельности от 27 марта 2023 года, заключенного между ... в лице директора ФИО2, с одной стороны, ... в лице директора Свидетель №4, с другой стороны, ... в лице директора Свидетель №2, с третьей стороны, ... в лице директора Свидетель №3. Согласно п.1.1. данного договора стороны обязуются путем объединения своих знаний и опыта, финансов, информации, иных ресурсов совместно действовать без образования юридического лица для извлечения прибыли, достижения иной не противоречащей закону хозяйственной цели, выраженной в обеспечении продажи товаров народного потребления, автомобильного топлива, газообразного автомобильного топлива на автозаправочной станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес> вплоть до приятия сторонами решения о прекращении совместной деятельности.

Согласно п. 2.1 данного договора для решения коммерческих и хозяйственных задач каждая из сторон производит вклад в развитие общего имущества.

Вкладом участника ... является обеспечение деятельности АЗС по розничной торговле автомобильным топливом (автомобильных бензинов и автомобильного дизельного топлива), а именно: поставка автомобильного топлива, предоставление оборудования и сопутствующих принадлежностей, приобретение товаров для оказания услуг по заправке транспортных средств автомобильным топливом, предоставление товарно-материальных ценностей, необходимых для организации работы, денежных ящиков, кассовых терминалов, сейфов, столов, стульев, тумб, стоек кассовых, урн, детекторов валют (п. 2.2 договора).

Вкладом участника ... является организация деятельности по розничной торговле товарами народного потребления (товары, обычно реализуемые в магазинах автозаправочных станциях, в том числе автомобильные масла, смазки, иные ГСМ и автомобильные запчасти и принадлежности), предоставление оборудования и сопутствующих принадлежностей, приобретение товаров для оказания услуг розничной продаже товаров народного потребления, предоставление товарно-материальных ценностей, необходимых для организации работы (п. 2.3 договора).

Вкладом участника ... является организация деятельности по розничной торговле газообразным автомобильным топливом (сжиженный углеводородный газ), предоставление специализированного оборудования и сопутствующих принадлежностей (п. 2.4 договора).

Вкладом участника ... является деятельность по организации торгового процесса по розничной торговле автомобильным топливом (п. 2.4 договора).

В соответствии с п. 3.3. данного договора обязанность по заключению договора на инкассацию наличных денежных средств, полученных в результате деятельности сторон настоящего договора, возлагается на ...

В соответствии с п. 3.4 данного договора руководство деятельностью сторон на АЗС по осуществляемому ими виду совместной деятельности возлагается на ... и осуществляется персоналом ... (управляющим АЗС). ... обязан формировать ежедневный сменный отчет по реализации товаров участниками, на основании ежедневного сменного отчета и отчетов о закрытии смены, принимать сменную торговую выручку (наличные денежные средства) ..., ..., ..., производить пересчет и подготовку к инкассации принятой торговой выручки участников, составлять препроводительную ведомость к сумме наличных денежных средств, формировать опись к сумке/пакету с наличными деньгами за подписью материально ответственного лица ... передавать наличные денежные средства с описью к сумке/пакету с наличными деньгами для инкассации сотруднику службы инкассации.

... несет материальную ответственность за все действия и/или бездействия, повлекшие причинения вреда сторонам в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности, указанной в пункте 3.4 данного договора (т.1 л.д. 57-58);

- копиями дополнительных соглашений на перевозку наличных денежных средств от 26.06.2023 и от 08.11.2022, из которых следует, что между ... и ...» заключили соглашения о том, что перевозка наличных из №» осуществляется вторник, суббота, сдача сумок в кассу клиента – среда (Т.2 л.д. 73-85);

- копией приказа о приеме работника на работу № № от 26.12.2022, согласно которому управляющей заправочной станции принята ФИО9 (том 1 л.д. 103);

- копией трудового договора от 26.12.2022, заключенный между ... в лице директора ФИО2 и ФИО9 (том 1 л.д. 104-106);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 26.12.2022, заключенный между ... в лице директора ФИО2 и ФИО9, согласно которому работник, занимающий должность управляющий заправочной станции, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему работодателем материальных ценностей и документов (том 1 л.д. 107);

- копией должностной инструкции управляющего заправочной станции, утвержденной ..., из которой следует, что управляющий обязан руководить деятельностью №, контролировать и обеспечивать отпуск нефтепродуктов потребителям в установленном для № ассортименте и реализацию товаров народного потребления (т. 1 л.д. 59-60, 108-111);

- также ФИО9 состояла в трудовых отношениях с ... в должности управляющий, что подтверждается копией трудового договора от 14.02.2023, заключенного между ... в лице Свидетель №2 и ФИО9 (т.1 л.д. 84-86), копией приказа директора ... Свидетель №2 от 14.02.2023 о приеме работника ФИО9 на работу по совместительству на должность управляющего (т. 1 л.д. 87); копией договора от 14.02.2023 о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного между ... в лице директора Свидетель №2 и ФИО9 (т.1 л.д. 88); 

- копиями приказов ... ... о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), согласно которым 22.08.2023 ФИО9 уволена с должности «управляющий» за совершение виновных действий работником, непосредственно обслуживающим денежные ценности, которые дают основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя (п.7 ч.1 ст. 81 ТК РФ);

- приказом директора ... о проведении инвентаризации от 31.07.2023, согласно которому для проведения инвентаризации наличных денежных средств кассы ... назначается рабочая инвентаризационная комиссия в составе директора ФИО2, Свидетель №1 и Свидетель №2, к инвентаризации приступить 01 августа 2023 года (т.1 л.д. 89);

- актом инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 01 августа 2023 года, согласно которому комиссия ... установила, что фактическое наличие денег – 377 093 рубля, по учетным данным – 1 119 067 руб., недостача – 741 974 рубля (т.1 л.д. 90);

- копией описи к сумке/пакету с наличными деньгами, согласно которой сумма в размере 377 093 принята инкассаторским работником 01.08.2023;

- актом №1 ... об отказе ФИО9 от подписи результатов инвентаризации от 01 августа 2023 года (т. 1 л.д. 91);

- объяснительной запиской от имени ФИО9 на имя Свидетель №2 от 01.08.2023, содержащая сведения о том, что ФИО9 в период времени с 22.07.2023 по 27.07.2023 взяла из кассы 738 429,04 руб. (т.1 л.д. 92);

- распиской от 01.08.2023 ФИО9 о внесении денежных средств в размере 700 000 рублей в кассу в срок до 10.08.2023, а 38 430 руб. – 01.08.2023 (том 1 л.д. 93);

-протоколом осмотра предметов от 01.12.2023, согласно которому осмотрена копия трудового договора от 14.02.2023, заключенного между ... в лице Свидетель №2 и ФИО9; копия приказа директора ... Свидетель №2 от 14.02.2023 о приеме работника ФИО9 на работу по совместительству на должность управляющего; копия договора от 14.02.2023 о полной материальной ответственности, заключенного между ... в лице директора Свидетель №2 и ФИО9; приказ № от 31.07.2023 директора ... ФИО2 о проведении инвентаризации; акт инвентаризации наличных денежных средств ... №8 от 01.08.2023, акт №1 от 01.08.2023 об отказе от подписи результатов инвентаризации; объяснительная записка от имени ФИО9 на имя Свидетель №2 от 01.08.2023, содержащая сведения о том, что ФИО9 в период времени с 22.07.2023 по 27.07.2023 взяла из кассы 738 429,04 руб., расписка от 01.08.2023 ФИО9 о внесении денежных средств в размере 700 000 рублей в кассу в срок до 10.08.2023, а 38 430 руб. – 01.08.2023 (том 3 л.д. 52-53);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01 декабря 2023 года: копии трудового договора от 14.02.2023, заключенного между ... в лице Свидетель №2 и ФИО9; копии приказа директора ... Свидетель №2 от 14.02.2023 о приеме работника ФИО9 на работу по совместительству на должность управляющего; копии договора от 14.02.2023 о полной материальной ответственности, заключенного между ... в лице директора Свидетель №2 и ФИО9; приказа № от 31.07.2023 директора ... ФИО2 о проведении инвентаризации; акта инвентаризации наличных денежных средств ... № от 01.08.2023, акта № от 01.08.2023 об отказе от подписи результатов инвентаризации; объяснительной записки от имени ФИО9 на имя Свидетель №2 от 01.08.2023, расписки от 01.08.2023 ФИО9 о внесении денежных средств в размере 700 000 рублей в кассу в срок до 10.08.2023, а 38 430 руб. – 01.08.2023 (том 3 л.д. 54);

- протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен компакт диск, на котором имеется файл. При воспроизведении этого файла установлено следующее: в правом верхнем углу имеется дата 2023-07-25, время 16:11:21, продолжительность видео 25 секунд. Указано, что в своем рабочем кабинете находится ФИО9, которая закрывает сейф, ключ от сейфа кладет к себе в сумку и на этом видео заканчивается (т.1 л.д.95-96). Диск для просмотра не открылся, так как на диске имеются механические повреждения (т. 1 л.д. 97);

-протоколом осмотра предметов от 01.12.2023, согласно которому осмотрен пакет документов, представленных сотрудниками компании «Калина Ойл», которые представляют собой заверенные копии, а также оригиналы документов по финансово-хозяйственной и организационно-распорядительной деятельности компании ... (том 3 л.д. 56-60);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.12.2023: пакет документов, которые представляют собой заверенные копии, а также оригиналы документов по финансово-хозяйственной и организационно-распорядительной деятельности компании ... (том 3 л.д. 61);

- приказом директора ... о проведении инвентаризации от 31.07.2023, согласно которому для проведения инвентаризации наличных денежных средств кассы ... назначается рабочая инвентаризационная комиссия в составе директора Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №2, к инвентаризации приступить 01 августа 2023 года (т.1 л.д. 125);

- актом инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 01 августа 2023 года, согласно которому комиссия ... установила, что фактическое наличие денег – 347 436,50 руб., по учетным данным – 1 013 241,60 руб., недостача – 665 805,10 руб. (т.1 л.д. 124);

- актом № ... об отказе ФИО9 от подписи результатов инвентаризации от 01 августа 2023 года (т. 1 л.д. 126);

- приказом директора ... о проведении инвентаризации от 31.07.2023, согласно которому для проведения инвентаризации наличных денежных средств кассы ... назначается рабочая инвентаризационная комиссия в составе директора Свидетель №4, Свидетель №1 и Свидетель №2, к инвентаризации приступить 01 августа 2023 года (т.1 л.д. 133);

- актом инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 01 августа 2023 года, согласно которому комиссия ... установила, что фактическое наличие денег – 24 246,50 руб., по учетным данным – 80 388,50 руб., недостача – 56 142 руб. (т.1 л.д. 132);

- актом № ... об отказе ФИО9 от подписи результатов инвентаризации от 01 августа 2023 года (т. 1 л.д. 134);

- приказом директора ... о проведении инвентаризации от 31.07.2023, согласно которому для проведения инвентаризации наличных денежных средств кассы ... назначается рабочая инвентаризационная комиссия в составе директора Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО2, к инвентаризации приступить 01 августа 2023 года (т.1 л.д. 136);

- актом инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 01 августа 2023 года, согласно которому комиссия ... установила, что фактическое наличие денег – 5 410 руб., по учетным данным – 25 436,90 руб., недостача – 20 026,90 руб. (т.1 л.д. 135);

- актом № ... об отказе ФИО9 от подписи результатов инвентаризации от 01 августа 2023 года (т. 1 л.д. 137);

- из сопроводительной записки ... следует, что кассовые аппараты, установленные непосредственно на АЗС, являются операционными. Посредством данных касс производится оприходование и накапливание денежных средств, полученных от покупателей. Факт поступления денежных средств в операционную кассу подтверждаются ежедневными Z-отчетами, сменными отчетами, а также дополнительными служебными записками операторов в случае корректировок. В сменном отчете отражается валовое поступление наличных денежных средств нарастающим итогом. В операционной кассе приходные/расходные кассовые ордера не формируются, так как данные кассы служат только для приема наличных денежных средств и отпуска топлива покупателям. Учет наличных денежных средств в программе ведется в основной кассе, расположенной в головном подразделении организации, по всем обособленным подразделениям в виде кассовой книги в разрезе конкретного подразделения с отражением прихода/расхода наличных денежных средств. Приходные/расходные кассовые ордера в основной кассе по обособленным подразделениям отражаются только лишь в программе, ведутся в электронном виде без печати на бумажном носителе (Т. 1 л.д. 142);

Аналогичные сведения содержатся в сопроводительных записках ... (Т.1 л.д. 153), ... (Т.1 л.д. 164).

- из копии кассовой книги ... (Т. 1 л.д. 165-174) следует, что по состоянию на начало дня 26.07.2023 остаток наличных денежных средств в кассе общества составил 125 121, 33 руб. 

За период с 26.07.2023 по 01.08.2023 (на начало дня) в кассу «... поступили наличные денежные средства в общей сумме 80 388,33 руб., в том числе по следующим дням:

- 26.07.2023 на сумму 11 689 руб.,

- 27.07.2023 на сумму 12 557,33 руб.,

- 28.07.2023 на сумму 10 516 руб.,

- 29.07.2023 на сумму 9 938 руб.,

- 30.07.2023 на сумму 9 742 руб.,

- 31.07.2023 на сумму 12 104 руб.,

- 31.07.2023 на сумму 10 297 руб.,

- 01.08.2023 на сумму 3 545 руб.,

Внесение данных наличных денежных средств (выручка) по дням в кассу ... от реализации товаров (магазин, кофе-автомат, кафетерий) на № подтверждается также препроводительными ведомостями к сумме с денежными наличностями за период с 26.07.2023 по 01.08.2023, копии которых находятся в материалах уголовного дела и подлинники которых представлены в судебное заседание и приобщены к материалам дела. 

По состоянию на начало дня 01.08.2023 остаток наличных денежных средств в кассе ... составил 80 388,33 руб. По данным акта инвентаризации наличных денежных средств ... №8 от 01.08.2023 на начало дня 01.08.2023 фактический остаток наличных денежных средств - 24 246,50 руб., поэтому расхождение (недостача) между данными бухгалтерского учета и фактическим остатком наличных денежных средств по состоянию на начало дня 01.08.2023 составило 56 141,83 руб. (80 388,33-24 246,50).

- из копии кассовой книги ... (Т. 1 л.д. 154-163) следует, что по состоянию на начало дня 26.07.2023 остаток наличных денежных средств в кассе общества составил 31 763,90 руб. 

За период с 26.07.2023 по 01.08.2023 (на начало дня) в кассу «... поступили наличные денежные средства в общей сумме 25 436,93 руб., в том числе по следующим дням:

- 26.07.2023 на сумму 1 056,35 руб.,

- 27.07.2023 на сумму 4 353,63 руб.,

- 28.07.2023 на сумму 2 803,78 руб.,

- 29.07.2023 на сумму 7 339,59 руб.,

- 30.07.2023 на сумму 2 310,73 руб.,

- 31.07.2023 на сумму 2 169,34 руб.,

- 31.07.2023 на сумму 3 492,62 руб.,

- 01.08.2023 на сумму 1 910,89 руб.,

Внесение данных наличных денежных средств (выручка) по дням (сменам) в кассу ... от реализации газа на № подтверждается также сменными отчетами и препроводительными ведомостями к сумме с денежными наличностями за период с 26.07.2023 по 01.08.2023, копии которых находятся в материалах уголовного дела и подлинники которых представлены в судебное заседание и приобщены к материалам дела. 

По состоянию на начало дня 01.08.2023 остаток наличных денежных средств в кассе ... составил 25 436,93 руб. По данным акта инвентаризации наличных денежных средств ...» от 01.08.2023 на начало дня 01.08.2023 фактический остаток наличных денежных средств – 5 410 руб., поэтому расхождение (недостача) между данными бухгалтерского учета и фактическим остатком наличных денежных средств по состоянию на начало дня 01.08.2023 составило 20 026,93 руб. (25 436,93-5 410).

- из копии кассовой книги ... (Т. 1 л.д. 143-152) следует, что по состоянию на начало дня 26.07.2023 остаток наличных денежных средств в кассе общества составил 528 760,28 руб. 

За период с 26.07.2023 по 01.08.2023 (на начало дня) в кассу ... поступили наличные денежные средства в общей сумме 1 013 241,60 руб., в том числе по следующим дням:

- 26.07.2023 на сумму 188 786,01 руб.,

- 27.07.2023 на сумму 158 650,50 руб.,

- 28.07.2023 на сумму 130 780,03руб.,

- 29.07.2023 на сумму 160 212,64 руб.,

- 30.07.2023 на сумму 114 255,16 руб.,

- 31.07.2023 на сумму 108 788,65 руб.,

- 31.07.2023 на сумму 134 856,81 руб.,

- 01.08.2023 на сумму 16 911,80 руб.,

Внесение данных наличных денежных средств (выручка) по дням (сменам) в кассу ... от реализации дизельного топлива, бензина АИ-92, АИ-95 на № подтверждается также препроводительными ведомостями к сумме с денежными наличностями за период с 26.07.2023 по 01.08.2023, копии которых находятся в материалах уголовного дела и подлинники которых представлены в судебное заседание и приобщены к материалам дела. При этом суммы, указанные в препроводительных ведомостях, соответствуют вышеуказанным суммам, то есть суммам, указанным в кассовой книге. 

Согласно сменным отчетам за период с 26.07.2023 по 01.08.2023 (на начало дня), подлинники которых представлены в судебное заседание и приобщены к материалам дела, в кассу ... поступили наличные денежные средства в общей сумме 1 016 401,02 руб., в том числе по следующим дням:

- 26.07.2023 на сумму 188 784,05 руб.,

- 27.07.2023 на сумму 158 150,74 руб.,

- 28.07.2023 на сумму 133 469,53руб.,

- 29.07.2023 на сумму 160 206,28 руб.,

- 30.07.2023 на сумму 114 255,16 руб.,

- 31.07.2023 на сумму 108 788,65 руб.,

- 01.08.2023 на сумму 135 834,81 руб.,

- 01.08.2023 на сумму 16 911,80 руб.

То есть за период с 26.07.2023 по 01.08.2023 (на начало дня, время 09:01) в кассу ... от реализации дизельного топлива, бензина АИ-92, АИ-95 на АЗС №91 внесены наличные денежные средства (выручка) по данным Сменных отчетов в сумме 1 016 401,02, по данным копии кассой книги – 1 013 241,60 руб., т.е. расхождение составило 3 159,42 (1 016 401,02 – 1 013 241,60), в том числе по дням:

- 26.07.2023 на сумму (-1,96) руб. (188 784,05-188 786,01);

- 27.07.2023 на сумму (-499,76) руб.(158 150,74-158 650,50);

- 28.07.2023 на сумму (2 689,5) руб. (133 469,53-130 780,03);

- 29.07.2023 на сумму (-6,36) руб. (160 206,28 - 160 212,64);

- 31.07.2023 на сумму (978) руб. (135 834,81 - 134 856,81).

Данные расхождения подтверждаются копиями чеков и объяснительных: от 26.07.2023 на сумму 1,96 руб. от управляющей № ФИО9 (Т.1 л.д. 230), от 27.07.2023 на сумму 499,76 от ФИО43 (Т.1 л.д. 213); от 28.07.2023 на сумму 2 689,50 от ФИО9 (Т.1 л.д. 177); от 29.07.2023 на сумму 6,36 от ФИО9 (т. 1 л.д. 176); от 01.08.2023 на сумму 978 руб. от ФИО9 (т. л.д. 175), в которых указано, что выручка от реализации дизельного топлива и бензина увеличена или уменьшена на вышеуказанные суммы в связи с ошибкой оператора по виду оплаты.

По состоянию на начало дня 01.08.2023 остаток наличных денежных средств в кассе ... составил 1 013 241,60 руб. По данным акта инвентаризации наличных денежных средств ... от 01.08.2023 на начало дня 01.08.2023 фактический остаток наличных денежных средств – 347 436,50 руб., поэтому расхождение (недостача) между данными бухгалтерского учета и фактическим остатком наличных денежных средств по состоянию на начало дня 01.08.2023 составило 665 805,10 руб. (1 013 241,60 -347 436,50).

Таким образом, суд приходит к выводу, что по состоянию на начало дня 01.08.2023 расхождение (недостача) между данными бухгалтерского учета и фактическим остатком наличных денежных средств в кассе ..., ...», ... №» составило 741 973,86 рублей, в том числе по организациям:

- ... - 56 141,83;

- ... - 20 026,93 руб.;

- ... - 665 805,10 руб.

Размер ущерба также подтверждается справкой по результатам экономического исследования документов в отношении № расположенной по адресу: 

<

адрес>, от 15 сентября 2023 года, согласно которой по состоянию на начало дня 01.08.2023 расхождение (недостача) между данными бухгалтерского учета и фактическим остатком наличных денежных средств в кассе ..., ... ... структурное подразделение № составило 741 973,86 рублей (том 1 л.д. 71-80); 

Согласно справке № от 03.08.2023 года директора ... ФИО2, 01.08.2023 ФИО9 внесла 47 900 рублей в счет погашения ущерба. Таким образом, сумма ущерба составляет 694 074 рубля (Т.2 л.д. 100).

Факт внесения 01.08.2023 ФИО9 денежных средств в размере 47 900 рублей в счет возмещения ущерба подтверждается также кассовой книгой ... (Т.1 л.д. 173)

Следовательно, ФИО9 причинила ущерб ... которое в силу договора № о совместной деятельности от 27 марта 2023 года осуществляет руководство деятельностью сторон на АЗС по осуществляемому ими виду совместной деятельности и несет материальную ответственность за все действия, повлекшие причинения вреда сторонам, в размере 694 073,86 рублей (741 973,86-47 900).

Подсудимая ФИО9 также подтвердила, как и на предварительном следствии, так и в ходе судебного разбирательства, что ею были похищены денежные средства в размере 694 073,86 рублей.

В ходе судебного разбирательства были исследованы копии чеков, копии объяснительных (Т.1 л.д. 179, 183, 186-188, 190-194, 199-200, 202, 204, 210, 214-218, 224-229, 234-237, 240-244; Т.2 л.д. 4-6, 10-17, 21-25, 32-34, 38-46, 56-62, 64-66, 68, 70-71, 86-99, 101-176). Указанные доказательства не опровергают виновность подсудимой в инкриминируемом деянии, были получены в ходе рассмотрения дела, однако не положены в основу приговора.

Таким образом, анализируя показания представителей потерпевшего, свидетелей в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и согласованными между собой, полностью подтверждают друг друга, в связи с чем являются достоверными. Данные показания образуют совокупность, убедительно доказывающую виновность подсудимой ФИО9 в совершении данного преступления. Показания представителей потерпевшего, свидетелей, содержащиеся в протоколах допросов, существенных противоречий не содержат и соответствуют иным доказательствам, оснований для оговора подсудимой или иных причин для сообщения недостоверных сведений суд не усматривает. Поэтому суд считает необходимым положить показания указанных лиц в основу обвинительного приговора.

Все вышеперечисленные доказательства в совокупности суд признает полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, а потому относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела по существу. Оснований для признания какого-либо из представленных доказательств, не имеющим юридической силы, суд не усматривает. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя об уменьшении причиненного ущерба на сумму 47 900 рублей, поскольку достаточных доказательств, подтверждающих хищение ФИО9 суммы в размере 47 900 рублей, не имеется. Поэтому данная сумма подлежит исключению из общей суммы, указанной в обвинительном заключении.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимой ФИО9 в совершении преступления доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своею служебного положения, в крупном размере.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное подсудимой ФИО9, относится к категории тяжких преступлений.

ФИО9 ...

При назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у виновной, явку с повинной, с которой она обратилась в ОМВД России по Добринскому району, в день, когда проводилась инвентаризация, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО9 в ходе предварительного следствия давала правдивые и признательные показания. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществление ухода за престарелой матерью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, частичное возмещение ущерба в размере 5 000 рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств необходимо при назначении наказания руководствоваться ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд назначает ФИО9 наказание в соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, имеющего высокую общественную опасность, данных о личности подсудимой, учитывая ее материальное положение, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, оснований для применения в отношении ФИО9, наказания, не связанного с лишением свободы, не усматривается, так как с учетом характера совершенных деяний, иные виды наказания, не могут, по мнению суда, обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимой, материальном положении подсудимой, образе ее жизни, ее поведении после совершения преступления и ее отношении к содеянному, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы (в том числе без замены лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ) и применении на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения, а также не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой, суд не находит.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую, не имеется, так как фактические обстоятельства совершенного ФИО9 преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Меру процессуального принуждения ФИО9 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

... заявлены исковые требования к ФИО9 о возмещении имущественного вреда. Просит взыскать с ФИО9 в пользу ... возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 741 973,86 руб.

Подсудимая ФИО9 заявленный иск о возмещении имущественного вреда признала на сумму 694 073 рубля 86 копеек.

Судом установлено, что ФИО9 присвоила денежные средства на сумму 694 073 рубля 86 копеек.

Учитывая, что ФИО9 частично погасила ущерб на сумму 5000 рублей, то с осужденной ФИО9 в пользу потерпевшего ... в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, подлежит взысканию сумма в размере 689 073 рубля 86 копеек (694 073,86 – 5 000).

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Постановлением от 28 февраля 2024 года на стадии предварительного расследования адвокату Алехину В.И. выплачены процессуальные издержки в размере 4 938 рублей за оказание им юридической помощи ФИО9

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения ФИО9, учитывая имущественное и семейное положение ФИО9, а именно, что имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, осуществляет уход за престарелой матерью, старший сын отправляется к месту прохождения военной службы, а также учитывая наличие гражданского иска о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, достаточных средств к существованию не имеет, суд считает возможным освободить ФИО9 от уплаты процессуальных издержек, так как это может существенно отразиться на материальном положении детей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Возложить на условно осужденную ФИО9 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО9 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с осужденной ФИО9 в пользу потерпевшего ... в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 694 073 рубля 86 копеек.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Алехина В.И. на предварительном следствии за защиту интересов ФИО9 в сумме 4938 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копию трудового договора от 14.02.2023, заключенного между ... в лице Свидетель №2 и ФИО9; копию приказа директора ... Свидетель №2 от 14.02.2023 о приеме работника ФИО9 на работу по совместительству на должность управляющего; копии договора от 14.02.2023 о полной материальной ответственности, заключенного между ... в лице директора Свидетель №2 и ФИО9; приказ № от 31.07.2023 директора ... ФИО2 о проведении инвентаризации; акт инвентаризации наличных денежных средств ... № от 01.08.2023, акт № от 01.08.2023 об отказе от подписи результатов инвентаризации; объяснительную записку от имени ФИО9 на имя Свидетель №2 от 01.08.2023, расписку от 01.08.2023 ФИО9 о внесении денежных средств в размере 700 000 рублей в кассу в срок до 10.08.2023, а 38 430 руб. – 01.08.2023; пакет документов, которые представляют собой заверенные копии, а также оригиналы документов по финансово-хозяйственной и организационно-распорядительной деятельности компании № - хранить в материалах уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Липецкий областной суд через Добринский районный суд Липецкой области в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; это ходатайство излагается в самой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы иных лиц.

Председательствующий судья О.В. Меньшикова